
CONTABILIZAR FACTURAS DE OPERACIONES INTRACOMUNITARIAS  

 

� Una empresa española vende tres ordenadores a una empresa de Alemana por 

1.500,00€ 

 

 

Para contabilizar este tipo de facturas en el programa de Sage tenemos que hacer lo 

siguiente: 

En primer lugar: Entramos en Contabilidad y Finanzas� Entrada de Facturas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seguidamente nos situamos en entrada de ingresos� Ponemos el código de actividad que 

corresponda
1
 (en caso de persona física) y los datos de la factura (Fecha, cliente, cuenta de 

ingreso, importe, etc.) 

En el tipo de IVA ponemos el 2, ya que estas facturas están exentas de repercutir IVA y en el 

código de transacción ponemos el 10, al desplegar los tipos de códigos de transacción veremos 

que el 10 corresponde con entregas intracomunitarias de bienes – Emitidas.
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Validamos el movimiento y ya está la factura de entrega intracomunitaria contabilizada 

correctamente. 

 

Ahora el caso de adquisición intracomunitaria: 

� Una empresa española compra tres ordenadores a una empresa de Alemana 

por 1.500,00€ 

 

En primer lugar: Entramos en Contabilidad y Finanzas� Entrada de Facturas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seguidamente nos situamos en entrada de gastos�  

- Ponemos el código de actividad que corresponda (en caso de persona física). 
1
 

- Muy importante: en tipo de entrada poner: (Ad.intracom.bienes)al poner este tipo 

de entrada ya automáticamente debe aparecer la clave de operación (P) y el código de 

transacción 20.
2
 

-  Y los datos de la factura (Fecha, proveedor, cuenta de gasto, importe, etc.) 

- En el tipo de IVA ponemos el que correspondería si la compra hubiera sido en España. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Validamos el movimiento y ya está la factura de adquisición intracomunitaria contabilizada 

correctamente. 

Para comprobar que efectivamente está correctamente contabilizada debemos ver como ha 

quedado el asiento contable: 

 

 

 

 

 



Al darle el botón arriba señalado nos debe aparecer la siguiente pantalla, en la cual se observa: 

- Como, por un lado, aparece el IVA soportado de la factura recibida,  

 

- y por otro lado, el IVA repercutido a causa de la autoliquidación. 

 

-  

- Es muy importante que aparezca, que es una factura recibida y que es una factura 

emitida a la vez, para que aparezca correctamente en el libro registro de IVA y en el 

modelo 303. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


